<sup>44</sup> SÖLL, G. op. cit., str. 212n.

uvědomění, že není možno tuto záležitost již dále odkládat. Prohlášením imakulátní nauky za dogma se naplňuje zbožné přání celého katolického světa. Je to též projev jeho osobní úcty k Panně Marii. Úcta a chvála, která se tímto úkonem vzdává P. Marii, se vztahuje i na jejího Syna. Pak papež pronesl v obvyklé formuli, že přispěním Ducha Svatého, ke cti svatých a nerozdílné Trojice, pro čest a slávu panenské Bohorodičky, pro vyvýšení katolické víry a upevnění křesťanství, autoritou Ježíše Krista, apoštolů Petra a Pavla i svou vlastní autoritou prohlašuje, oznamuje a vydává rozhodnutí, že nauku, podle níž byla nejblahoslavenější Panna Maria v prvním okamžiku svého početí zvláštní milostí a výsadou všemohoucího Boha pro zásluhy Ježíše Krista, Vykupitele lidského pokolení, předem ucelivě jakékoliv poskvrny dědičného hříchu, je naukou Bohem zjevenou, a proto musí být všemi věřícími s jistotou a vytrvalostí vyznávána. Kdo by tedy ve svém srdci smýšlel jinak, než bylo prohlášeno, nechť si uvědomí, že tím odsoudil sami sebe, že jejich víra ztroskotala a že se oddělují od jednoty církve. Pokud by se mimo to odvážili tento svůj názor vyjádřit slovně, písemně nebo jakýmkoliv jiným vnějším způsobem, propadají tím samým kanonickoprávním trestům.<sup>45</sup>

Na toto slavnostní zakončení imakulátního sporu v celosvětovém měřítku upomínají kamenné desky u vchodu do svatopetrského chrá-

<sup>45</sup> IS 2803: „...Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis, ad decus et ornamentum Virginis Deiparae, ad exaltationem fidei catholicae et christianae religionis augmentum, auctoritate Domini nostri Iesu Christi, beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra declaramus, pronuntiamus et definimus, doctrinam, quae tenet, beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suae conceptionis fuisse singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu Salvatoris humani generis, ab omni originalis peccati labe praeservatam immunem, esse a Deo revelatam atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam.“

IS 2804: „Quapropter si qui secus ac a Nobis definitum est, quod Deus avertat, praesumpserint corde sentire, ii noverint ac porro sciant, se proprio iudicio condemnatos, naufragium circa fidem passos esse et ab unitate Ecclesiae defecisse, ac praeterea facto ipso suo semet poenis a iure statutis subiicere, si, quod corde sentiunt, verbo aut scripto vel alio quovis externo modo significare ausi fuerint.“